
SEMARNAT 
SECRET,\Rf.-\ OE 

MEDIO AMBIE:-."fE 

Y RECURSOS" NATURALES 

A E 
AGENCIA DE SEGURJDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1990/2018 
Ciudad de México. a 19 de febrero de 2018 

RUBÉN ALEJANDRO FLORES RODRÍGUEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE ENERGÉTICOS Y DERIVADOS SAN ROQUE, S.A. DE C.V., 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: l 9NL2017X0307 
Bitácora: 09/IPA0273/12/l 7 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Regularización 
ambiental para la operación y mantenimiento de la Estación de Servicios 3223 gasolinera tipo 
urbana, Guadalupe, Nuevo León" (Proyecto). presentado por el C. Rubén Alejandro Flores 
Rodríguez, en su carácter de Representante Legal de la empresa Energéticos y Derivados San 
Roque, S.A. de C.V .. en lo sucesivo el Regulado, el 13 de diciembre de 2017 en Oficialía de Partes 
de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos (AGENCIA); que se ubica en Avenida Arq. Pedro Ramirez Vázquez No. 5602. Colonia 
Villa Olf mpica, C.P. 6 7180, municipio de Guadalupe, estado de Nuevo León, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos. actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos. de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI. 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 º , fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de l O 

Blvd. Adol o Ruiz Cortines. No l 209. Coionra Jardines cte l;i. Momai1 ".P 14210. Del. Tlalpan Ciudad d México 
T�l&rono (-r52 SS) 91.2ó,Ol.OO • \\W\\,as..:a.gob.mx 

L .:..
,:.

:;:r,ClJ NJC 0,-,1 de 3::gurt l J tnj.Ji•tHl (de.:...-,:,-:_�;,:. l.it. JI�---�,� ""m:w.-ru Jtl t ' .., dr� .• ,rbu :l\ -:lmb �flL-ht.l el .-.r.r;> '!"'11') A):J.
--

'I a; ."1-l , ,·, nt' e s Jr• .Jct ;,,� �!� r A�1'>1e:')t1
r

· -;, �, n,. d $U kJ r1t cHd u�sr· •e n-11 

I 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

�,mio A.'l.1 SI E  E 

Y RECURSOS :SATURALES 

A 
AGENOA DE SEGUR I DAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Un idad de Gestión, Supervisi ón ,  Inspección y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/1 990/201 8 

1 1 1 .  Que e l  artícu lo 28 de la Ley General del Equ i l ibr io Eco lógico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto amb ien tal es e l  proced im iento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la  real ización de obras y actividades que 
puedan causar desequil ib rio ecológi co o rebasar los l ímites y condiciones establecidos en las 
disposiciones apl icables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello ,  en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se  expida ,  qu ienes pretendan l levar a cabo 
alguna de las sigu i entes ob ras o acti vi dades ,  reque r irán previamente la autorización en materia 
de impacto ambiental de l a  Secretaría: 

etéarica; 

IV. Que el artículo 3 1  de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
estab lece en la fracción 1 ,  que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a X I I  del artícu lo  2 8, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental , cuando exi stan normas oficiales mexicanas u otras 
disposic iones que regulen las emisiones ,  las descargas, el ap rovechamiento de recu rsos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevan es  que puedan producir l as 
obras o actividades. 

v. Que el artículo S. i nciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibr io Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan l levar a cabo alguna de  las siguientes obras o actividades. requerirán 
previamente la autori zación de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACT IV IDADES DEL SECTOR H IDROCARBUROS: 

v1. Que el artículo 2 9  del Reglamento de la Ley General del Equi l ibr io Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
real ización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento , 
requerirán la  presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexi canas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 

Página 2 de 1 0  

Blvd Adol o Rulz Cor ines . No. 209 Colonia Jardm,.s de l a  Man aña.  C.P 1 4 2 - 0  Del T la lp�n. Ctudad de M · x lCo. 

Teléfono ( - 5 2  55) 91 26.0 .00 - \n�,,·.a:.l!a.gob.m, 

/ 

1 



SEMARNAT 
SECl! ETAR IA  DE 

MEDIO AMBlENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

A E 
AGE, CIA OE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AM31ENTE 

Agencia Nacional de Segu ri dad Industria l y de 
Protección al Medio Ambiente de l Sector  H i d rocarbu ros 

Unidad de Gestión ,  Supervisi ón. I nspecc ión y Vigi l anc ia Comerc ial 
Direcc ión General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1 990/20 1 8  
natu rales y, e n  general , todos los impactos ambientales rel evantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VI I .  Que e l  O 7 de noviembre de 2 O 1 6  se publicó en el D iari o Oficial de la Federac ión la Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción , operación y manten imiento de 
Estac iones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 .  

VII I .  Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en  establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técn icos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño. construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para a lmacenamiento y expendio de diésel y gaso linas. 

IX. Que en e l Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambienta l ,  se 
desprende que, para el desarrol lo de l as actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

x. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S­
ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requer idas por  la normatividad y l egis lación local y/o federal, 
i nc luyendo el impacto ambiental y los diferentes anális is de riesgo que sean aplicab les. 
Asimismo,  dentro de estas d i sposiciones se  encuentran las de del imitación respecto a distancias 
de seguridad a e lementos externos, en predios urbanos, pob laciones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no  menores a 10 metros para dete rminaci ón  
de manto freático, pozos de  observación ,  pozos de  monitoreo, sistemas de recupe ración de  
vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de  combustibles .  med idas de hermeticidad 
neumática en todos los si stemas. 

XI . Que derivado de lo anterior ,  y con el cumpl imiento de la NOM-O0S-ASEA-2016  se regulan las 
emi siones, las descargas, y en genera l ,  todos los impactos ambientales re levantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel ) ,  p reviniendo posibles impactos 
ambientales significativos. si se considera que l a ub icación pretend ida se local iza en á reas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento u rbano o de servic ios ,  así como al margen [ de autopistas. carreteras federales, estatal es. muni cipal es y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural Protegida, por lo  que esta Dirección General de Gestión Comercial ( DGGC) de 

Página 3 de 10 

Blvd . Adolfo Ruiz Cort ines No. 1 209, Co lonia Ja rdine- d I;; Montañ.::i C.P 1 4 2 10 .  Del Tlalpan Ciudad de M . '1( 1[0 

T eléfono (- 5 2.5 5) 91 . 26.0 1.00 - ww ,, .  s.:a.gob. m: 
L;;. :..a �:tt ,1 J+,l]¡: :i,i.a dt! 5�\�' rid 'HJ l '°1(t!Ji� i , v :ie- llrore('.t1c,.,. ::!I �,.,11::-th!l Amt;t _1 t Y J Sl Ht!.! � ar t;ur.J.S t:if'\1.0: �n wrh, J  e acr o-,,n�o )- � 

't \ . ,1, Ll, .,,_ ndJ Cit!- �;ur1a1d E rer;i t v A -l. : me· � m rt.t st.i 11 �1:J ·r.�t.  h .. .: O't�f 

I 



SEMARNAT A EA  
SECRETAR! DE 
IE010 AMBI E:-O"TE 

Y RECURSOS . ATURALES 
._GENOA DE S:GURIOAO. 
ENERGÍA Y A SI ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión. Supervisión, I nspección y Vigil ancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1 990/20 1 8  
conformidad con l o  di spuesto e n  los artículos 3 1 , fracción I de l a  Ley General del Equil i brio 
Ecológico y la P rotecc ión al Ambiente; 2 9 ,  fracción I de l Reglamento de la Ley General del 
Equilib rio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materi a de Evaluación del Im pacto Ambien tal ; 
4 fracción XXV II y 3 7 de! Reglamento I nterior  de la Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y 
de  Protección al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos procede a evaluar la i n fo rmación 
presentada para el Proyecto. 

X I I .  Que por  la descripción ,  características y ub icación de  las actividades que integran el P royecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluac ión de impacto ambienta l. por ser una 
obra relacionada a la operación y mantenimiento de  instalaciones para el almacenamiento, 
distr ibución  y expendio  al público de petrol íferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracc ión 
1 1  de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D) ,  
fracción IX del Reglamento de la Ley General del  Equil ibrio Ecológico y la Protección al  Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3. fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos. al tratarse del almacenamiento, di stribución y expendio a l  
públ ico de petrolíferos. 

X I I I .  El Regulado en la Página 19 del IP. señaló que la estación de  servicio E03 2 2 3  se encuentra 
construi da e i nic ió operaciones el 02  de octubre de 1 9 9 2 , sin que el Regulado acreditara contar 
con una autorización en materia de impacto ambiental que avalara la construcción y la 
operación de la estación de  servicio, toda vez que desde el 2 6  de junio de 1 9 8 9  se  pub l icó la 
Ley del Equi l i br io Eco lógico y la Protección al Ambiente del Estado de  Nuevo León, por lo que  ya 
estaba obligado a contar con el la 

Respecto a l uso de suelo, el Regulado no acred itó contar con una Licencia de Uso de  Suelo para 
el predio donde se encuentra la estación de servic io. 

Descripción del proyecto. 

XIV. Una vez analizada la información presentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proyecto consiste en la  operación y mantenimiento de una estación de servicio, cuya 
actividad principal es la comercial ización de gasolinas Magna y Premium, y combustible Diésel ,  
con capacidad de almacenamiento total de de 1 50,000 l itros, distribuidos en 3 tanques de la  
siguiente manera: 

Página 4 de 1 0  

B lvd. Adolfo Rui Cort ines., No. 4 2 0 9  Colonia Jardines d e  la Monta ña C . P  1 4 2 10 De l  T la lpan . C 1ud d de Méx ico 
T eléfono ( • 5 2  55) 9 1 . 26 .0 1 .00  - ,, w, .a .:p .gob.m 

La  AJ,(;'n:lJ: Jt'.' 10n ,1J O� 5egv·,chd bd..;"?-!.ll!!I y d� 0rDre::::i:-óri ¡ I  M::d10 mb',".'nti;: d� 5, t""  Hl:Jrort1rbur s .. ,mti.� , u l 1 l u ,1 e l  .1c r ttn :i ,c  • . .!\SE.A. 
, ,  J.1c; 1 br 1 "A�ii:r:c1a dr: Se,;-.,.1r'd.!d !" .e ;1;, r �m'"'1

,. ntc· -cor,-: .. ne rte su  1dtn . dad 1 � t.��1 1:· • n -1. I  

I 

/. 



SEMARNAT 
SECRITARlA DE 
IEDIO AMiHENTE 

Y RECURSOS NAT U RALES 

A 
AG CJA DE SEGUR IDAD. 
ENERGJA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de 
Protección al Medio Amb iente de l  Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, I nspección y V igilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1990/2018 
• 1 tanque de 5 0,000 litros de capacidad para Magna. 
• 1 tanque de  5 0,000 l itros de capacidad para Premium. 
• 1 tanque  de  5 0,000 litros  de capacidad para Diésel. 

As í  mismo, este Proyecto en la zona de despacho cuenta con: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUST IBLE 

Número de 
Número de Número de 

Dispensario posiciones 
mangueras mangueras de 

de carga 
de gasolina gasol ina 
Magna Premium 

1 2 2 2 
1 2 2 2 
1 2 - -

Número de 
mangueras de 
combustible 
Diésel 

-
-
2 

Adicionalmente cuenta con cuarto de  control, cuarto de  suc ios .  área admin i strativa con 
sanitario, cisterna. cuarto de máquinas, cuarto de control eléctrico. sanitarios públi cos para 
hombres y mujeres, área verde, estacionamiento y área de circulación . 

Para el desarrol lo del Proyecto se requi rió una superfic ie de 1 ,5 50.77 m2 , en un predio que 
corresponde a una zona totalmente urbanizada, por lo que ha sido impactada con anterioridad. 
El Regulado i ndica la distribución de las superficies del Proyecto, en el Página 20 del Capítulo 
1 1 1  del I P . Las coordenadas de ubicación geográfica del Proyecto son: 

Coordenadas Zona 14 

Vértices X y 

l 379 ,005 - 2 , 8 37 ,83 1 

2 378 ,997  - 2 , 8 3 7, 806 

3 379,034 - 2 , 8 3 7 ,794 

4 3 79,040 - 2 , 8 3 7 , 7 8 5  

s 3 79 ,049 - 2 , 8 3 7 ,79 1 

6 3 79 ,05 3 - 2 , 8 3 7,7 8 9  

7 3 79 ,0 5 8  - 2 , 8 3 7 , 8 1 3  

E l Regulado en la descripción d e  las actividades presentadas e n  la Página 4 del Capítulo I del IP 
estimó un plazo indefinido para la operación y mantenimiento, lo cual es congruente con 

Página 5 de 10 

Blvd. Adolfo Ruiz Cortines . No 4209 Colonia Jardines de la Man .:i ña C P 1 ·1 2 10.  De l  Tla lpa C,udaó de México. 
Te léfono ( .. 5 2 .55) 9 1  26 .0 1 .00 - \\ WW.asea.!!.ob. mx 

La Att:� J,J N.:� •o-r.al a..:: )ti
'.Z1 U ii.1 .1 ,:, lnJ,.r-,: r,, � �I� ;¡. , ,.  : ::r.. _.ori ., �1 A....,� I :-,,t- JU L�r n I j r�, ,rt,�rc-i -..!1"110 1 en  Jt I it,, I Jtr. ,  n i, :"¡  /, )tA 

, 1¡ ,. a .J • > V..: , et: '5 ¡¡out l.Jc :'"l"C d -,, M·tl... · co n  �1,1 d_ <..u 1cJ�t.::ii�d rr'l:i"t-�;oO 1 1 

! 

f 



SEMARNAT 
SECRETAR!,\ DE 

A 
AGENClA Df S:GURIDAD, 

E ERGiA Y AJ. iUENTT 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisi ón, Inspección y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1990/201 8 
cr iter io de esta DGGC, por lo que se otorga el plazo de 04 años para las etapas de  operación y 
mantenimiento del Proyecto, tomando en cuenta la vida út i l  de los tanques que es de 3 0  años 
aproximadamente, debido a que la estación de servicio in ic ió operaciones e l  02 de octubre de 
1 9  9 2. El pl azo in iciará a parti r de la notificación del presente. 

E l Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación en la Página 61 a la  63 del 
IP. En adición a lo anterio r  esta DGGC determina que de conformidad con lo establecido en el 
Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, el Regu lado deberá cumplir con l a  totalidad de las 
medidas señaladas en dicho anexo para cada una de las etapas del presente Proyecto. 

En apego a lo expuesto y de conformidad con lo dispuesto en los artícu los 2 8 fracción 1 1 ,  2 9, 3 1  
fracción I de  la Ley General del Equi librio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1 º. 3 º fracción XI, 4 º , 
5 º fracción XVI I I .  7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1 , Bis; 5 º inciso D) fracción 
IX, 2 9  fracción I y 3 3  fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental ;  4, fracción XXVII, 1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7  fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-
00S-ASEA-2016, Diseño, construcción,  operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio  de diésel y gasolinas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las actividades relacionadas con las etapas de operación y mantenimiento, es 
PROCEDENTE la realización del Proyecto "Regu larización ambiental para la operac ión y 
mantenimiento de la Estación de Servicios 3223  gasolinera tipo urbana, Guadalupe, Nuevo 
León",  que se ubica en Avenida Arq. Pedro Rami rez Vázquez No. 5 6 0 2 ,  Colonia Vi l la Olímpica, C.P .  
6 718 O, mun i cipio de Guadalupe, estado de Nuevo León, ya que se ajusta a lo dispuesto en los artícu los 
31  fracción I de la Ley General del Equilib rio Ecológico y la Protecc ión al Ambiente; 29  fracción I y 3 3  
fracción I del Reglamento d e  l a  Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección a l Ambiente en 
materia de Evaluación del Impacto Ambiental ; al regularse en la NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, 
construcción operac ión y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio 
de diésel y gasolinas; las emisiones. las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en 
general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan 
producir. 

Página 6 de 10 

Blvd. Adolfo Ruiz Cortlnes o 4 209 ,  Colonia Jardines de la Montaña . C .P 14 2 1 0 Del í la lpa n  Ciudad de México 

T elefono (- 5 2 .5 5) 9 1  2 6.0 1 .00 - \\ \\·W�'\�1! .gob.m 

Lü  At.tii :. L l  �lt'I� l l  ¡J� S f.:"'1.1r 1,:J.vj bdus -:ri;J y 1t! ?rcr�!..': -�n c. Me-dtO Amb1 �rte die! Secl� 1-1,a� J{l '"t,.11 s t�nc en u tdll.a d iJCnJ�•mtJ '"ASE.A. 
, 1.U p� IJ N h  �Ag:,;<1,r1a (!¿. S1;-g .. 1 ri&d. Er� ·g i� y Amt::lcnt !t c-o:r: � tli: d� su id ru 1 .. :m 1n , t :.  :i;: ttn.a l 

I 



SEMARNAT 
Sí,CRSTA�tA DE 

MEDIO AM BIEl'fl"� 
Y RECU RSOS NATUR. LF5 

AGENC IA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Segur i dad Industrial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente de l Sector H id rocarbu ros 

Unidad de Gestión, Supervi sión, Inspección y Vigi l ancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1 990/20 1 8  
L a  presente Resolución que s e  emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de  la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del p resente. 
respecto a las etapas de operación y mantenimiento. por lo que deberá dar aviso previamente a la 
Direcc ión General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA,  sobre la fecha de 
inicio de las etapas señaladas anteriormente; ello obedece a los fines de inspección correspondientes 
indicados en la NOM-00S-ASEA-2016. Diseño. construcción.  operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá real i zar el desmantelamiento de toda la 
i n fraestructura que se encuentre presente en el po l ígono de l  Proyecto, así como la demolición de las 
construcciones existentes, dejando el p redio, l ibre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las cond iciones i n i ciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  programa de abandono del 
siti o para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará i nicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión, I nspección y 
Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y 
rehabil itación del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto. el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábiles 
de  anti c ipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que pe rmita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especifi caciones de  la NOM-00S­
ASEA-2016. Diseño, construcción, operación y manten imiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expend io de diésel y gasolinas; o en su caso. si éstos no causarán desequilibr ios 
ecológicos, ni rebasarán los l ímites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 

/ protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sob re el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 
constitu e un ermiso o autorización de inicio de obras o actividades ya que las m ismas son 
competencia de las in stancias estatales. o en su caso municipa les. de  confo rmidad con l o  dispuesto 
en la Constituciones Pol íticas Estatales, así como en la l egislación orgáni ca munici pal y de desarrollo 
urbano u ordenamiento territoria l ,  de las Entidades Federativas; asim ismo. la presente resolución no  
reconoce o valida la legítima propiedad y/o tenencia de la  tierra; por lo  que ,  quedan a salvo las 

Página 7 de 1 0  

Blvd. Adolfo Ru iz Cortines No 4 2 09 .  Colonia ;ardines d e  l a  MoNaña. C.P 1 4 2 10.  Del Tla lpa n. C1ud�ct de Me· ,ca. 
Te léfono (· 5 2  5 5 ) 9 1 . 2 6.0 1.00 - \\ WW.asea .gob.m 

1..�  �ge:n.�1.'.!  r..i.,-: 0 1'! ,, ,:J� 'S:t-g.tJ•1J. :J 1ndi.1� Lrt 11 cl�  !'Jra-c�:.n)n ;: !  Mect::!J �;:,1�r:t c d,J S,_  tor t-tJf � rb..11 :.l �  .. 1m!::·en ..1 t .! 1 Z -l  .t acrJn,:�� f". ) EJ\ 
V lcl� ?. .. ; 1 .; Ae•.OC' l 5 ;.LU C3C. f .�rg,i,; 'i �,-: •:tt;; ,le" :w-mo ;) l l'le d 5,u ·te r,ua Id w�t � rt.k,,11 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

ME.DIO AMBIENTE 
'f RECURSOS NATUR.� LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de  
Protecci ón  al Med io  Amb ien te de l Sector Hidrocarbu ros 

Unidad de  Gestión, Supervisión, I n spección y Vigilanc ia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1 990/20 1 8  
acciones que  dete rminen las autori dades federales , estatales y mun i ci pales en  e l  ámb ito  de  sus 
r espectivas competencias . 

En  este sentido , es obl i gac ión del Regulado contar de  manera previa al inicio de  cualqu i e r act i v idad 
relacionada con el Proyecto con l a  tota lidad de  lo s perm i sos, autorizaciones, licencias, entre otros ,  
que sean necesarias para su real ización, conforme a las disposic i ones legales ap l icab les en cualquier 
materi a  d i st inta a la que se refi ere la presente reso luci ón ,  en el en tendido de que la resolución que  
expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal ( vinculante) para que  otras autoridades 
en  e l ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, 
entre otros, que  les correspondan .  

La p resente resol uci ón no  exime al Regulado de  contar con e l  dictamen técnico de  operación y 
mantenim iento para la evaluación de  la conformidad emit ido a l a  estación de  servicio ,  po r una Unidad 
de  Verificación  acred itada, y aprobada por l a  AGENCIA, de  acuerdo con l o establec ido  en el i n ciso 
1 0. 1 quinto párrafo ,  de  l a  NOM-00S-ASEA-201 6. 

Asim ismo. e l Regulado deberá contar con l a autor i zación de  su Sistema de Ad min i stración d e  
R iesgos, para dar cumplim iento a lo  establecido e n  e l  las DISPOSICIONES administrativas de carácter 
general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y au torización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 
Ambien te  aplicables a las actividades de Expendio a l  Público de Gas Natural. Distribución y Expendio 
al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos , pub li cadas en e l Diario Oficia l de la Federación 
el 1 6  de  junio de  2 O 1 7 , de  confo rmidad con el programa que  al efecto exp ida l a AGENCIA. 

QUINTO.- Respecto las obras y/o actividades ya in iciadas, esta resolución no  exime al Regulado de l 
cabal cump limiento que deba dar a los P roced imientos Adm inistrativos de I nspección y Vigi l anc ia  ya 
ini c i ados o que se i nici en por esta AGENCIA en eje rci cio de  sus facultades, además de  las sanciones 
adm inistrati vas y de l  ejercic io de las acciones civi l e s y penales que resulten apl icab les; por lo que e l 
plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales  han s ido establecidos en la p resente 
reso lución ,  comenzará a computarse una vez que  la notificación de  la misma su rta efecto. 

SEXTO.- El Regulado deberá presentar la L icencia de Uso de Sue lo que ampare l a  superficie, la 
ubicac ión y la acti vidad que  se real iza en  la E staci ón  de  Serví cio E0 3 2 2 3 .  

SÉPTIMO.-. L a  p resente reso luc i ón a favor d e l  Regu lado es personal ,  por lo que de  conformidad con 
el artículo 49 segundo párrafo de l  Reglamento de  l a  Ley Gene ral del Equi l ibr io Ecológi co y la 

Página 8 de 10 

B lvd .  Adolfo Ru i1  Cort fnes ,  No .  4209,  Colon ia Jard ines de la  Montaña . C .P.  14 2 1 0. De l  T la lpa n . C iudad de México 

Teléfono (+ 5 2 SS) 91 . 2 6 . 0 1.00 - www.a ·tn .gob.mx 

La  Agonco NJc,on ,, , de  Se�ulld,1d lnd ,u i,1 I y de Protccrn:,n J I Mea,o Amo,�nt� de l s�c tor  f", dr.ica r burns Dmb'cn uti l iu el acrón mo ASEA' 
y ·\� pal.�r ílS "Agei,cl,1 (1(: Seg,Hid�d. ,n� ,  ¡:h y A l ll i·:ri te"  c ;,o J p�n� (1 SL ldenu!ad 11 l wc ��¡¡I 

I 

I 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

M E DIO A M B I E  iTE 

Y RECURSO ATU R.A LES 

AS E 
GENCIA DE SEGURJDAD. 

EN ERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndust rial y de 
Protección al Medio Ambiente de l  Secto r  H idrocarbu ros 

Unidad de Gest ión .  Supervisión, Inspección  y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 1990/201 8 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental , el cual dispone que el 
Regu lado debe rá dar aviso a la DGGC del cambio de t itularidad de la presente, en caso de que esta 
s ituación ocur ra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente l a 
cesión y aceptación tota l de los derechos y obligaciones de  la misma. 

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en mater ia de impacto ambiental. se hace del 
conocimiento del Regulado , que de conformidad con la Ley General del Equil ib rio Ecológico y l a 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión I ntegral de los Residuos Peligrosos 
y demás ordenamientos aplicables. es responsable objetivamente de la eventual remediación por el 
manejo de materiales o residuos peligrosos. con independencia de que un tercero ajeno o uno 
relacionado con el t itular de la p resente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad Industria l , que se relacionen con el r iesgo que genera su actividad. 

Asimi smo, el Regulado será el ún i co responsable de garantizar la realización de l as acciones de 
m itigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribu ibles a la operación y 
manten imiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descri pción contenida en la 
documentación presentada en la MIA-P. 

NOVENO.- La presente resolución emitida, con motivo de la apl icación de la Ley General del Equil ibrio 
Eco lógico y la Protección al Ambiente , el Reglamento de  la Ley General del Equil ib rio Ecológico y la 
P rotección  al Amb iente en mater ia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras d i spos iciones legales y reglamentarias en la  mater ia , podrá ser impugnada, med iante e l recu rso 
de revis ión, conforme a lo establecido en el artículo 1 7  6 de la Ley General de l Equi l i b r io Ecológico y la 
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince d ías hábil es 
contados a partir de la formal notificación de la  presente reso lución .  

DÉCIMO.- Téngase por reconocida la personal idad jurídica con la que se ostenta a l  C. Rubén 
Alejandro Flores Rodríguez, en su carácter de Representante Legal de la empresa Energéticos y 
Derivados San Roque, S.A. de C.V . .  

DÉCIMO PR IMERO.- Notifíquese la presente resolución al C. Rubén Alejandro Flores Rodríguez, 
en su carácte r de Representante Legal de la empresa Energéticos y Derivados San Roque, S.A. de  
C.V. , de  conformidad con el a rtícu lo 35  de  la Ley Federa l de  P rocedimiento Admin istrativo y demás 
relativos aplicables. 

Página 9 de 10 

B lvd Adolfo Ruiz. Cart ines. No. 1 209. Colonia Jardines de la Montaña. C P 142 10.  Del Tla lpa n . C iudad de Mex,rn. 
T r-l&fono (� 5 2  S S )  9 1  26 .0 1 .00 - \\ M\',aseJ .\!.Ob.JTLX 

L .1 .A. =:.ic I J N_cion.a.  de Sa ir.Y , .  ��tr 1 "i :!i; ;., !:..-cc 1Jn �.1e<J1.; · Mo r •  .. t i.J.J � Ch �,,r.;r.a ptJT�� :amo 1en t.!t.: l  .zJ cI :!,; ro ,,n�"' )EA. 
v \ óa.bbr� ·A c:r.c a 5 ; ,Jt.da(! ire �J.:¡ ·, Am!'JJ�, ��· e .1Ml Je .fU kL., t�.ij in:a..J�c oí\.d.J 

l 

¡ 



SEMARNAT 
SECRIT,, RlA DE 

M EDIO AM BTENTc 

Y RECU RSOS , ATURA I.ES 

AGENC IA DE SEGUR I DAD. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional de Seguridad I ndust rial y de  
Protecci ón  a l  Med io  Ambiente del Sector Hidrocarbu ros 

Unidad de  Gestión , Supervisión, In spección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/1 990/20 1 8  
DÉCIMO SEGUN DO.- Notifíquese la p resente reso l ución a l C .  Rubén Alejandro Flores Rodríguez, 
en su carácte r de Representante Legal de la empresa Energéticos y Derivados San Roque, S.A. de  
C.V., de  confo rm idad con e l  artícu lo 1 6  7 B i s  de la General de l  Equ i l ibr io Ecológi co y la Protección a l  
Ambiente y demás  re lativos apl icab les. 

A T E N T A M E N T E  
EL  D IRECTOR GENERAL 

� 

o responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 
l ng. Carlos de Regules Ruiz Fu nes .- Di rector Ejecut ivo de la ASEA- Para conocimiento 
Bi6 I .  Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Un idad de Gestión Industrial de la ASEA- Para conoc imiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
lng. José Luis González González .- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Industria l de la ASEA- Para 
conocimiento. 
Lic . Javier Govea Soria.- Director Genera l de Superv isión ,  Inspecc ión y Vigilancia Comercial de la ASEA.· Para conocimiento .  
Expediente: l 9NL20 l 7X0 307  
Bitácora:  09/IPA02 7 3 / l  2/ 1 7  

Página 1 0  de 1 0  

Blvd. Adolfo Ru iz Cortines , N o .  4 209, Colonia Jard ine� de- la Monca ,ia . CP 1 4  2 1 0 ,  Del . T la lpa n C íud;id de Méx ico 
Te- léfono ( • 5 2 . 5 5 )  9 1 . 2 6 .0 1.00 - 1�· \1t\v .ase¡1 .gob. mx 

Líl A.MnciJ Nwon,11 d� S�¡.;ur ,d�d lnduwnl v ��  f'rc tecr. ,ór. ,: �tedio Amo1 ,,nt� d•!i S�tor l·-ildrocnrb ir os LJmb ,e� u til,2,1 e1 1uó,1 1m� • ",SC  A '  
'/ l.�'i p1 IJ DIJS "Ag� ,1,ra d� Sogu r ldad. ,r�r¡;I¡ y ,\n 1bl 0 "t•· CO!Tl j pan,i d� \U ld<'ntroad 1,1mtuc lon1 1  

/ 




